Antipater ex Aeantium oppido procurator, & Demetrius presbyter pietatis studio-
fissimus ex oppido Silindicomensi, & Aetius ex oppido Aleatoria procurator, viri pre-
clari, ad sanctum Theodorum, cum esset in mulierum monasterio sancti Christophori,
se contulerunt. Tunc autem ille coenabat: quamobrem ipsos quoque vocauit ad coe-
nam. Porro cum sine operculo lebes esset, dæmonis opera factum est, ut chlorosaura
in olera, quæ coquebantur, incideret. Cumque minister olera apposuisset, eaq; omnes,
adhibita viri sancti benedictione, comedissent, præcepit ministro vir beatus, si quid ad-
huc olerum reliquum esset, ut illud apponere. Quod cum ille fecisset, & ipsi comedere-
rent, chlorosauram offendrerunt, eaque cognita, cœperunt clamare: Perimus, pater san-
cte, perimus. Quidnam egimus? Chlorosaura enim est serpens venenatus. Cum igitur
conquererentur & dolerent, quod vxores & liberos non essent amplius visuri, dixit eis
Christi seruus: Nè timeatis, filij, si enim Deo creditis, & mihi credite humili seruus eius.
Nihil omnino detrimenti accipietis. Qui enim ab Elia propheta intocatus est Deus,
cum mors esset in olla, idem vera pollicetur: Et si mortiferum, inquiens, quid biberitis,
non vobis nocebit. Et cum poculo benedixisset, dedit eis bibere. Nec eorum quisquam
vila affectus est iniuria. Postridie igitur dimisit eos collaudantes Deum.

Georgius Cappadox cum magna militum manu, catenis collo, manibusque ac pe-
dibus infectis, vincitus traheretur ad Phocam Imperatorem, tanquam immunita mai-
statis criminis obnoxius, cupiebat sanctum Theodorum inuisire, & eius se precibus com-
mendare. Eodem & custodes desiderio tenebantur. Quamobrem ad eum se contule-
runt, & accepta eius benedictione, illum regarunt, ut Georgium vincitum admoneret,
ut animo sincero se duci sineret, nec sibi, aut ipsis insidias faceret, ne in capitib; periculi
apud Imperatorem incurrerent. Id fecit sanctus pater. Diuinorum enim scripturarum
vtens testimonij, monebat eum: Haec, inquiens, fili, quæ sunt in hac vita, brevia cadu-
caque sunt: quæ vero in altera vita nos manent, stabilia & sempiterna. Cae igitur, nè
tibi ipse mortem consiscens, in æternum supplicium incidas. Illudque considera, fili,
& tibi ipse propone, ut siue hoc, siue alio crimen iure damnatus, capite plectaris, liben-
ti animo supplicium subeas, ut in vita futura liber sis & absoluaris. Quod si nullius es ti-
bi criminis conscius, multo libenter, si condemneris, supplicium adi, ut coronam can-
dem accipias, quam sancti omnes, qui iniuria interfecti sunt, perceperūt. Expedit enim,
viam iniustè patientem mori, quemadmodum & sancto Abel, & innocentio contingit Za-
chariae, & sancto Johanni Baptista, & sanctis Apostolis, & Christi martyribus. His &
alijs multis diuinorum scripturarum testimonij Georgius animo confirmatus, petij,
ut diuinorum mysteriorum particeps fieret. Tunc beatus Theodus ad custodes: Ve-
neramini, inquit, filij, mysterium Domini, & soluite hunc, dum illud accipit. Neque
enim æquum est, ut quisquam vinculis obstrictus Christum suscipiat, qui pro nobis pas-
sus est, ut nos ab inferni vinculis liberaret. Cum autem illi excusarent se, dicentesque id
sibi non licere: Georgium enim esse virum nobilem ac strenuum, qui si solutus esset,
& vellet ingratius esse & aufugere, nullo modo comprehendendi posset: beatus Theo-
dorus, sumpto diuinæ communionis poculo, ut id illi impertiret, suspirans ad Deum
suscepit,

Gen. 4.
2. Par. 24.

suspexit, & illicò vincula humi cùm strepitu conciderunt. Quamobrem cùm milites tu-
multarentur, & ad fores claudendas current, nè Georgius fugeret: Nihil, inquit san-
ctus Theodorus, timeatis. Ego enim gratum & syncerum huius viri animum plane nō
ui. Cùm igitur illi diuina mysteria tribuisset, voluit etiam, vt simul cùm custodibus apud
se cibum caperet. Pōst autem, vinculis rursùm iniectis, discesserunt.

Cùm XVI. Kalend. Augusti solennis sancti martyris Antiochi dies in eius templo ce-
lebraretur, & beatus Theodorus sacrificaret, dum, vt regionis est mos, discum in sub-
lime tolleret, vt sanctum panem ostenderet, sanctus ipse accepti sacrificij panis super
disco per se cœpit sublimis extollī, & tanquam exultans & saliens sursum, deorsumque,
cunctis spectantibus, ita moueri, vt omnes, qui aderamus, illius ascēdantis descendē-
tisque motum & sonitum videntes audientesque, admiratione & timore propter mi-
raculum repleremur. Ipse vero sanctus compunctionis lachrymis & incredibili gaudio
plenus, immensam Dei nostri bonitatem nobiscum collaudabat.

Cùm in oppidis finitimis supplicationes fierent, & Cruces, quæ gestari solent, horri-
bili miserandoque spectaculo, per se concuterentur & commouerentur, interrogatus Vincula ho-
minis capti-
ui diuinis foliuntur.
in vir diuinus, qui sibi id vellet, respondit: Deum, ô filij, precibus placate, quoniam magnæ
supplicatio-
nibus ge-
mundo imminent calamitates. Domitus autem patricius, vir clarissimus, promiserat
standis.
se auream Crucem ad supplicationis adorationisque vsum effecturum. Itaque misit vir
sanctus Epiphanius diaconum ad illum. Qui cùm aurifici aurum dedisset, diaconum
rogauit, vt tantisper moraretur, dum aurifex opus conficeret. Et sanctissimus Patriar-
cha Thomas, qui post beatæ memorie Cyriacum, in pontificia regia ciuitatis sede suc-
cesserat, laudata viri gloriosi pietate, dedit etiam ipse particulam venerandi ligni sancte
Crucis, & particulam sancti sepulcri Salvatoris nostri Dei, & veli particulam sanctissime
Dei genitricis, coniiciendas in umbilicum illius Crucis, quæ ex auro conflabatur. Quæ-
suius autem ex ipso Diacono, vtrum verus fuisse ille Crucium motus, qui in regione
Galatarum factus fuisse dicebatur. Cumque Diaconus id affirmasset, valde timuit bea-
tissimus Patriarcha, & solitudine plenus, epistolam scripsit ad seruum Dei, rogans eū,
vt quamcelerrimè ad se in ciuitatē regiam proficisceretur. Tunc venit ad eum ex por-
tis superioribus Theodorus dux regius, qui olim dæmonis dolamente captus, viri san-
cti precibus mentis compos factus fuerat, & rogabat eum, vt si ad regiam urbem iret,
per superiores portas iter faceret, & domum suam ab immundis spiritibus liberaret.
Id se facturum respondit beatus vir, dimisit eum.

Contigit, vt Deo clarissimus Philumenus prefectus, laudabilis vita sua cursu confe-
sto, in senectute bona diem obiret extremum. Hunc Dei seruus cùm honorifice sepeli-
endum curāsse, Iohannem presbyterum, eidem probitate & moribus similem, hortatus est, vt monasteriorum ipsius curam suscipere. Quod ille munus cùm recusaret, ad
Orientisque secessum spectaret: Si, inquit, in hoc mihi non obedueris, vt fratrum tuo-
rum curam suscias, non habebis partem mecum. Quibus verbis commotus, onus
suscepit. Cùm autem ad regiam urbem proficiendi decreuisset, à Dorylei oppidi incolis
& à monachis & discipulis suis Photio & Cyrico mansionis sancti Georgij, que Fonti-
um dicitur, exoratus, illaciter habuit. Et turbis vndique è locis viciniis cum supplicatio-
ne obuiam procedentibus, in oppidum ingressus est. Vbi peracto sacrificio, benedixit
eis. Inuisit etiam Fontium monasterum: & cùm monachorum animos diuinis docu-
mentis in religione confirmasset, discessit. Appropinquantι autem ad sanctissimam Dei
genitricis monasterium, obuiam venit illi Theodorus ille dux regius, de quo paulò an-
tē mentionem fecimus, & domum suam, ad portas superiores sitam, duxit virum san-
ctum, vt eam à magna dæmonum vexatione liberaret. Et homines enim, & animalia ra-
tionis experti ab immundis spiritibus vexabantur: & cùm domestici pranderent, aut
coenarent, lapides super mensas iacebantur. Ex quo magnus omnes terror inuadebat:
& mulierum telæ rumpebatur, & tanta murium & serpentum multitudine domum oc-
cupabat, vt præ formidine in eam ingredi nemo auderet. Domum igitur Dei seruus in-
gressus, totam noctem psallendo & Deum obsecrando traduxit: & aqua, cui benedix-
rat, totam domum adspergens, eam à spiritibus immundis liberavit.

Inde autem discedens, in nauim assedit, vt ad regiam urbem nauigaret. Ei vector
quidam in naui proximè assidebat, multis iam annis ab immundo vexatus spiritu: qui
cùm in medio mari sanctitatis eius gratiam ferre non posset, concuti cœpit, & contu-
melij virum sanctum afficeret. Quamobrem qui in naui erant, cùm nescirent, cuius il-
le impulsu malediceret, cum reprehendebant, nè in Dei seruus debaccharetur. At vir
Dddd sanctus

Dæmonem sanctus præcepit eis, ut homini ignoscerent: & appræhendens illum, & pectus eius percutiens, ac signum Crucis adhibens, dæmoni occulto & cōuicia iactanti iussit, ut exiret. Qui tanquam mus illis, qui in naui erant, ex ore eius visus est egredi. Homo vero, qui vexabatur, tanquam mortuus humili acutus: sed paulò post à viro sancto excitatus est, & sanus extitit, omnibus admirantibus & collaudantibus Deum.

Ingressus igitur in urbem regiam, à beatissimo Thoma Patriarcha honorificè & magno cum gudio suscepimus est. Et cum inter se consalutâissent, obtulit ei discipulū suum Iohannem, & vitæ sanctitatem ac mores eius commendans petij, ut eum monasteriorum Praefectum constitueret. Quod statim fecit sanctissimus Patriarcha, palliumque tribuit, & præmisit ad sancta monasteria. Phocas etiam Imperator eum accersendum curauit: manuum enim ac pedum doloribus excruciatu*s* iacebat. Sancto igitur viro ingresso, & manus suas illi imponente atque precante, subleuatus Imperator rogauit eū, ut pro se, proque imperio precaretur. Quamobrem admonuit eum vir sanctus, ut ab hominum afflictione & sanguinis effusione temperaret, si preces suas à Deo vellet exaudiiri. Cum autem ab Imperatore discessisset, rogauit eum beatissimus Thomas Patriarcha, ut pro sua in illum benevolē apud se diuenteret, & Deum obsecraret, vt in celisti vita simul inuenirentur. Et quæsiuit ex eo, ati verus fuisset admirabilis ille Crucium in supplicationibus motus. Quod cum verum fuisse intellexisset, coepit orare virum sanctum, ut indicaret, quid signum illud portenderet. Tum sanctus recusare, seque abiectum atque humile dicere, nec scire, quid responderet ad interrogata. Prostratus ille ad pedes eius, se surrecturum negauit, nisi in ea re sibi morē gereret. Scio enim, inquit, tibi non signum hoc solū, sed alia multa esse nota. Neque enim illud ad hunc vique diem neglexisti. Quod si neglexisses, tamen patescit tibi, si petieris à Deo. Cum igitur se desiderio eius satisfacturum promisiisset Christi seruus, eum surgere coegerit, & lachrymans: Nolebam, inquit, te affligi. Neque enim expedit, te hæc scire. Verum, quando ita vis, scito ea Crucium concusione multa nobis graui molestaque prænunciari. Significat enim plurimos à religione nostra defecituros, & barbararum gentium incurioses, & magnam sanguinis effusionem, & ingens exitium, & in vniuerso orbe seditiones fore, & sanctas ecclesiias desertum iri, & diuini cultus atque imperij interitum, & aduersarij aduentum appropinquare. Reliquum est, ut tanquam gubernator Ecclesiæ, & populi pastor, Deo totis viribus assidue supplices, ut ignoscat populo, & pro misericordia sua hæc omnia moderetur.

Patriarcha cum apud se detineret Constantiopolis. His auditis, beatissimus Patriarcha, magno timore mœstitiaque cor�ptus, cum lachrymis coepit rogare sanctum virum, ut Deum obsecraret, quō animam suam tolleret, antequam ab illis calamitatibus opprimeretur. Cumque vellet sanctus Theodorus in patriam redire, quoniam quietis & silentij sui tempus aduentabat, id illi non permisit beatissimus Patriarcha. Increduerat enim rumor, ciuitatem haud ita multò post absorptum iri. Quamobrem voluit ut apud se hyemem traduceret. Nanque dicebat se precipibus eius apud Deum pro populo indigere, ut saltem mala differat, qua comminatur. Cum autem vir sanctus locum proprium ad habitandum postularet, insit, vt in sancti Stephanii mansione, quæ Romanorum dicitur, habitatet. Natali igitur die Salvatoris nostri Dei illic se seclusit, ut quietem & abstinentiam solitam obseruaret. Quo tempore contigit, ut sanctissimus Patriarcha in morbum incideret. Itaque nuncium misit ad beatum Theodorum, rogans eum, ut Deum precaretur, ut sibi daret vitæ finem. At Christi seruus respondit, quanvis ipse, ut sanctus olim Apostolus Paulus, dissoluī & esse cum Christo cuperet, tamen cum magis esset necessarium, ut pro populi salute in corpore maneret, oraturū potius, ut illi vitam & sanitatem elargiretur. Sed nuncium rursus ad Dei seruum misit sanctissimus Patriarcha: Per Dominum, inquiens, obtestor te, pater, si diligis me, ut pro mutua & fraterna inter nos benevolentia, Deum obsecres, ut depositum pignus suum recipiat è corpore meo, meque ab imminentibus periculis liberet: neque enim spectare possum, quæ tu prænunciasti. Tunc Dei seruus, flexis genibus, & fusiis pro ipso precibus, nunciauit ei per Epiphanius ministrum, se quidem vitam eius pro salute omnium exoptasse, verum quoniā tantoper flagitiasse, pro se preces fundi, ut dissolueretur & esset eum Christo, iussis ipsius obtemperasse, & Deum illi, quæ cuperet concessurum, & petitionem eius eodem die impletum iri. Quamobrem si iubes, inquit, ut veniam ad te, statim id faciam: Sin minus, nos tamen vicissim apud Christum Dominum conspiciemus.

Philip. 1. Hoc audito, beatissimus Patriarcha gauisus est gudio magno, & Deum laudans, mo-

Impetrat à Deo morte episcopi Constanti. nops.

monuit seruum eius, nè exiret, néve à quietis & abstinentia suæ discederet instituto, contentum enim se esse promissio eius, quod se vicissim apud Christum essent conpe-
turi. Hoc & Imperator cum intellexisset, sanctissimum Patriarcham inuisit. Qui cum
omnibus benedixisset, ante horam vespertinam cum prudentia atque constantia mirabi-
li ad Dominum migravit. Huius obitu cum serui Dei familiares angeretur, quod tam
amicum atque benevolum Patriarcham amisissent: Nolite, inquit vir sanctus, modicæ
fidei homines, & pusilli animi, dolere & cōqueri. Qui enim futurus est Patriarcha, non
minus nos diligit. Quod & factum est. Sergius enim, qui creatus est Patriarcha, venit
ipse ad Dei seruum, nec permisit, ut prius à quoquam certior fieret: sed de improviso eum
psalmos canentem offendit, & ad pedes eius prostratus, rogauit illum, ut pro se Domi-
num precaretur, quod diuina ipsius gratia dignus effectus episcopatu & Apostolica se-
de, ex voluntate eius populum in pace regeret & gubernaret: se enim iuniorum clie &
imperiorē, quām vt sine præcipio & singulari Dei præsidio id prestatre posset. At Dei
seruum, precibus suis, ipsumq̄e complexus: Idcirco, inquit, tibi iuueni tantum Deus
onus imposuit, ut maiore virtute viribusq̄e sustineas calamitas & molestias impen-
dentes: id quod præcessor tuus sibi præstare non posse videbatur. Confirmata igitur te,
& robustus sis, atque viriliter age. Deo enim confisus, spero administrationem tuam, &
diuturnam, & præclaram fore. Ex eo tempore maiores vires suscipiens Patriarcha, in
suo munere administrando se recte gessit, & maiore, quām præcessor ipsius, benevolen-
tia virum sanctum est prosecutus.

Reprehendebat vir sanctus illum morem, quo multi, præsertim in dignitate consti-
tuti, post mysteriorum perceptionem ad lauacra se conferebant. Quamobrem clerico-
rum coetus sanctissima magna ecclesia ad eum se contulit, & sic eū est allocutus: Quo-
niam audiuius, pater sanctissime, te eos reprehēdere, qui post mysteriorum percepti-
onem se lauant, ad te configimus, vt intelligamus, vtrum id ex sacre scripture lectione,
an aliundē didiceris. Vir diuinus ita respondit: Legimus in scripturis sanctis: Omne
mendacium à malo est: Et, Perdes omnes qui loquuntur mendacium. Scitote igitur, Psal. 5.
filii, Deum mihi indicāste, eos valde peccare, qui post sanctam cōmunionem ad balnea
se conferunt, vt corpus lauent & curent. Quis enim vnguento delibutus & aromatibus,
eorum abstergit suavitatem? Quis simulacrum Imperatore pransus est, ad balneum
currit? Cū autem adhuc in eadem mansione moraretur, multa turbat eō concurre-
bant, vt benedictionem susciperent. Et cū ad eum quidam vexatus accessisset, & mul-
ta vociferaretur, increpans eum, & peccatum eius manu percutiēs, spiritui immundo, qui
in illo erat, imperauit, vt exiret: & statim egressus est, cū alijs fratribus spectantibus,
tum Zoilo Dei studiosissimo, qui eorum præfectus postea factus est. Alia item cōplura
miracula fecit, dum illic esset, per gratiam Christi Dei nostri. Quarē pietatis colentissi-
mus Christophorus mansionis præfectus, & fratres omnes cupientes imaginem ipsius
apud se manere, pictorem accersuerunt, qui, perspecta eius facie, effigiem illius expri-
meret. Cū igitur eorum desiderio pictor satisfecisset, ante quām virū sanctum dimit-
terent, duxerunt eum, vbi imago illa erat, vt ei benediceret. Qui cum grauitate subri-
dens: Vos, inquit, fures estis. Cur enim hoc fecistis, nisi vt aliquid aliquandō furemī?
Et cū ei benedixisset, discessit.

Domitius vero patricius vir clarissimus domum suam, que in Arcadianis est, virum
sanctum adduxit, vt familiæ sua benediceret. Cumque Irenen coniugem suam, fœmi-
nam pietatis amantissimam, adduxisset: Benedic, inquit, Domine huic cōserua mea,
ex qua ego, cū simul diu vixerimus, nullos adhuc liberos suscepi: quām obrem in mo-
rore verfamur. At vir sanctus, cū ei, precibus suis, benedixisset: Dei gratia, inquit,
hēc tibi filios mares pariet. Adduxit denique familiam viuieram, & famulos, & an-
cillas, vt omnibus benediceret: inter quos ancilla quādam post omnes sequens, occul-
tum dæmonium habebat, & magno cum dolore tunc è lectulo surrexerat. Hanc vir
verè diuinus procūl conspicatus, iussit, vt ad se adduceretur. Et cū illam sinistra ma-
nu comprehensisset, cœpit dextera manu peccatum eius percutere, & vexantem dæmo-
nem increpare, nè occultus maneret, sed pateficeret. Statim igitur dæmon moueri
cœpit, & tanquam vim patiens vociferari. At vir sanctus, ea humi protecta, & pede
super collo eius imposito, ad Orientem conuersus, tacitè precabatur, vt labia tantum
moueret, nec vox eius exaudiretur. Cumque ad precationis finem peruenisset, clara
voce, vt omnes possent intelligere, laudem & gloriam subiecit sanctissimæ Trinitatis.
Mansit igitur puella diu muta: sed cū interim reliquis omnibus benedixisset, ab eo

Sergius Pa-
triarcha,
qui tam
postea fuit
hæreticus.

missus

D d d 2

excis-

Benē preca-
tur fœminæ
sterili, & fa-
milia eius.

Eius effigies
pingitur.

Mulier diu
sterilis pa-
tit. excitata, surrexit in columis, & in omni vita sua sana permanxit. Porrò Domitij con-
iunx Irene, vt vir diuinus prædixerat, tres filios peperit, cùm statim post eius benedicio-
nem primum filium concepisset.

Dimissus ergo Christi seruus ab Imperatore, & à Patriarcha, ad monasterium suum
reuersus est. In oppido Scudris iuxta sancti Archangeli monasterium, statis temporibus
nubes inguebat, & in subiectos agros ingentē grandinis copiā demittebat, & magnis
imbribus torrens sic excrescebat, vt in oppidum ingrediens, domos euerteret, & villas
atque agros absportaret. Certe cùm saea illa nubes quodam tempore, solito etiam ve-
hementius irruisset, violento atque intolerabili impetu torrens intumuit, & oppidi do-
mos, & animalia rationis experit, & viros & foeminas cum filijs, & paruos infantes in
cunis vagientes, & volucres miserabilis spectaculo in Sagarini vicinum fluum expro-
tauat, cùm afferri nullum posset auxilium. Incolaeigitur, qui superfluerant, cum lachry-
mis ad virum sanctum supplices accedentes, eum ad oppidum adduxerunt. Qui in ea
parte, in quam solebat nubes desauire, constitutus, fusis ad Deum precibus, Crucem ibi
collocavit: & Dei gratia factum est, vt nunquam amplius saea illa nubes ingruevit. Et
si quando aut niuum, aut aquarum copia torrens auctus est, nunquam tamen alueisti
fines transilij, nec damnum vllum incolis importauit.

Bunosus homo immritis, cùm in Orientis partes Proconsul iret, & ad monasterium
appropinquaret, audita viri diuini fama, nunciū ad eum misit, rogans, vt ad oratorium
sancti Gemelli veniret, quoniam illic ipse Deum adoratur, cuperet viri sancti benedi-
ctionem accipere, cùm non posset ad monasterium accedere, quia festinaret proficisci.
Ad eum igitur venit sanctus Theodorus, cùmque pro illo precaretur, & ipse staret, nec
ceruicem inclinaret, vir sanctus, appræhensis frontis eius capillis, eum deorsum traxit.

Prouer. 28. Ita virtus fidutiam sumere consuevit, nec humanam metuere potestatem. Iustus enim,
vt scriptum est, confidit vt leo. Nos autem, qui cum viro sancto eramus, valde timeba-
mus, nè Proconsul, vt erat vir seru & crudelis, contumelia se affectum existimans, indi-
gnaretur. At ipse humaniter & precationem, & reprehensionem fuscipiens, viru san-
ctum veneratus est: & manum eius deosculans, pectori suo admouit, obserans eum, vt
pro se Deum oraret, vt à dolore quodam, quo pectus eius laborabat, liberaretur. Qua-
rè vir sanctus digitis pectus eius leuite percutiens: Tibi prius, inquit, orandum est, vt
interior homo corrigitur & conualecat. Illo enim curato, facile exterior liberabitur.

**Ferocē pro-
consulē pre-
clarē admo-
net officij
sui.** Hoc ego quoquè pro me Deum rogo. Quamobrem da te lenitati, & Deum time, vt
preces meæ exaudiatur. Nam si ego quidem pro te orem, tu autē pietatem & virtutem
negligas, inanis erit mea precatio. Esto igitur clemens & misericors in homines Chri-
stianos. In magistratu tuo nè te crudelem, inhumanumq; præbeas: sed peccata tua con-
siderans, in aliorū peccatis vindicantis mitis ac benignus. Causa, nè vnquam effundas
sanguinem innocentem. Si enim is, qui fatuum aliquem tantum appellari, reus fu-
turus est: quanto magis punietur à Deo, qui iniuste sanguinem effuderit? Hæc pietatis
semina in eius animo, tanquam in terra foecunda, cùm vir sanctus coniecisset, ille num-
mos aliquot protulit, quos viro sancto religionis gratia daret: recufantemque coegerit
accipere, rogans, vt singulos singulis fratribus distribueret. Cui vir sanctus, antequam
eos conspexisset: Quomodo, inquit, cùm sint quinquaginta numeri, ita distribui po-
terunt, vt singuli fratres, qui sunt centum, singulos accipiant? Tunc ille viri diuini ver-
ba admiratus, respondit: Quinquaginta profecto sunt, vt ore tuo sancto, venerande
pater, pronunciasti. Mox igitur totidem alios mittam, vt omnibus sati esse queant.
Quod & fecit. Sic iutorum virtus solet homines etiam superbos, mites ac mansuetos
reddere.

**Vide & hit
aque bene-
dictæ efe-
ctum.** Apocomensis vici incolæ bouem occiderunt, vt carnis eius vescerentur. Conti-
git autem, vt omnes, qui ex illis carnis comederant, in morbum inciderent, & iace-
rent vt mortui. Et quicquid carnis reliquum fuit, nigrum evasit ac foetidum. Qui rigi-
tur ex carne illa non gustarunt, id, quod acciderat, viro sancto nunciauerunt. Qui re-
spondit, exitium illud à phalange dæmonum, qui per lebetes pertransierant, proue-
nisse. Et cùm eo tempore non posset cum illis discedere, benedixit aqua, quam per
vnnum è fratribus misit, vt periclitantes conspergeret, eisque bibendam propinaret.
Quo facto, cuncti tanquam è somno surrexerant, præter vñ, qui mortuus est. Iohannes
enim procurator, cuius fratri ea calamitas contigerat, non expectans viri sancti bene-
dictionem, accurrit ad mulierem veneficam: & dum eius incantationes adhiberet
fratri, ille animam egit.

Eodem

Eodem in loco nubes immanis vindemie tempore tantam granditis copiam demittebat, ut vites etiam multos in annos deuastaret. Sed cum vir sanctus eò prosectorus, precibus suis, Crucem defixisset, nubes eodem tempore deinceps venit, verum ita Miraculum. pertransiit, ut damni nihil intulerit. Quamobrem incolae Deo gratias agentes pro tali beneficio, vinetum monasterio eius addixerunt.

Et alijs in locis talia miracula à sancto Theodoro facta sunt aduersus cantharos, & locustas, & vermes, & mures, à quibus segetes & vites deuorabantur. Vbi enim tale quipiam accidebat, statim ad virum sanctum configientes, vel ipsum secum adducebant, vel aquam, cui manu sua benedixerat, ferebant, ut deuastata loca conspergerent: & statim quod optabant, assequebantur. Si nubes immanes, & tempestates regionem aliquam obruebant, aut si torrentes & flumina cum populorum detimento nimium excrecebant, incolae statim ad eum concurrebant: & vel ipsum adducebant, vel Crucem de manu eius sumebant, defigebantque in locis, quæ obruebantur: & nullam amplius eiusmodi calamitatem accipiebant. Si lues inuadebat boues, aut oves, aut alia genera quadrupedum, aut volucrum, aut etiam homines, similiter assuebant ipsum, aut eius benedictionem, & aquam, cui benedixisset: vel etiam capistra, aut tintinnabula ad eum afferebant, ut illis benediceret: & optatam curationem consequerentur. Qui erant ab immundis spiritibus vexati, precibus eius curabantur. Si inter coniuges odium inciderat, viri sancti preicatione pellebatur. Qui filios suscipere non poterant, ad beatum Theodorum configuebant, vel zonas, quibus ipse benedixerat, assuebant: & precibus ipsius fiebant voti compotes. Quoties aliquis ægrorabat, propinquui, aut amici oleum, aut aquam, cui vir sanctus benedixerat, adhibebant ægroto, & curabantur. Qui medicorum remedijs, aut opera & manu, aut balneis indigebant, eis vir sanctus consulebat, quibus & medicis, & medicamentis, & balneis vti deberent: & omnes consilio eius obtemperantes, curabantur. Qui vero, neglecenti illius consilio, ad alios medicos, vel ad alia remedia, aut balnea configuebant, grauius & periculosius ægrorabant. Qui occultas animi ægritudines viro sancto patefaciebant, opportuna remedia accipiebant. Tempus enim penitentia præfiniebat, quo se vel ieiunij, vel precationibus, vel elemosynis expurgarent. Eos vero, qui animi vlera obtegebant & occultabant, admonebat, ut resplicerent, & penitentiam agerent. Eos autem, qui se per ieiunij & blasphemij obstringebant, graui obtutu reprehendebat, ut ab impia consuetudine desisterent, multisque lachrymis, & obsecrationibus, & bonis operibus ditinam iram placarent. Si enim eos, atque, qui tantummodo loquuntur mendacium, ut David ait, Dominus perdet: quanto magis illos æternis afficiet supplicij, qui mendacia per ieiunij cumulant? Reddes, diuina inquit scriptura, Domino iuramenta tua. Et de omni verbo ocioso, quod homines dixerint, reddent rationem in die iudicij. Quod si verbi ociosi rationem sumus reddituri, quomodo Dei minas aduersus periuros, & maledicos, & flagitosos sustinebimus? Eos porrò, qui inter se geregant iniurias, reconciliabat. Qui in iudicio contendebant, eos, ut lites & controvrsias transigerent & componerent, hortabatur, monens illos, nè se mutuis afficerent iniurijs, sed ut res istas cadas negligenter & aspernarentur, & diuitijs omnibus anteponerent præceptum illud: Diliges proximum tuum sicut te ipsum. Dilectio enim, ut inquit Apostolus, malum non operatur. Et, Qui diligit fratrem, diligit Deum. Omnes autem cohortabatur, ut Rom. 3. hospitales essent, & benigni erga pauperes, atque ita peccata sua redimerent, & sibi cibum in futurum reponerent.

Erat autem beatus Theodus valde clemens & misericors erga omnes. Et si quis apud Principem aut Magistratum opprimebatur, accedebat ad eos vir beatus, & diuinæ parebat scriptura, ita præcipienti: Eripite pauperem, & egenum de manu peccatoris liberate: In quo virtutem etiam Iob imitabatur, qui pauperem de manu potentis liberabat. Alijs autem in rebus cum sanctis versabatur, ad gloriam summae eiusdemque essentiae & aliae Trinitatis, quæ veros & sanctos sui adoratores ad finem usque tuerit & exornat. Hæc ego Elefusius, qui & Georgius à sancto Theodoro vocatus sum, omnia, Deo adiuuante, conscripsi. Neque vero miraculorum ipsius expers sum: sed ea maximè omnium expertus sum. Cum enim parentes mei ex oppido Adigermaro oriundi, diu simul vixissent, nec ullos possent liberos suscipere, ad sanctum virum accesserunt: cum Miraculum. que zonas, quibus ille benedixerat, accepissent, ego conceptus sum, & in lucem editus, & infans ipsi oblatus, qui & in eius sancto monasterio enutritus, à religiosissimo historiæ au-thorem. Præfecto literas didici. Cumque parentes mei filium alterum sancti Theodori precibus fusce-

*Nota hic cā
pitroru, &
tintinnabu-
lorū bene-
dictionem.*

*Petrius &
blasphemos
vt tractant.
Psal. 5.
March. 5.
Matth. 12.*

*Psal. 81.
Iob 29.*

*Miraculum
circa huius
historiæ au-
thorem.*

suscepissent, eius illi nomen imposuerunt. Duodecim igitur annorum spatio, quo apud illum vixi, multorum miraculorum, quæ ab ipso facta sunt, inspectior fui. Quæ autem ab illo superioribus temporibus gesta fuerant, ea vel à ministris eius, qui spectatores extiterant, vel ab eisdem, qui curati sunt, accepi. Quanquam & multa me oblitum esse confiteor, & nonnulla propter imbecillitatem mēa pratermissee. Pauca igitur è plurimis attigi: nam si omnia persequi voluisssem, me tempus & vires planè defecissent.

Obitus sancti viri.

Decessit è vita sanctissimus, & beatissimus, ac fidelissimus Christi seruus Theodorus, tertio Imperij anno pietatis & Christi studioissimi Imperatoris Heraclij, quo quidem anno filius eius Deo charissimus Constantinus creatus fuit Cæsar, in dictione prima, die XXII. mensis Aprilis. Cuius precibus utinam ad Christi Dei nostri tribunal misericordiam consequamur, & simul cum ipso cælesti regno potiamur & cum illis omnibus, qui memoriam eius colunt & celebrant, ad gloriam saluatoris nostri Iesu Christi. Cum quo Patri gloria cum sancto Spiritu, nunc & semper, & in secula seculorum, Amen.

VITA S. OPPORTVNÆ VIRGINIS ET ABBA
TISSAE, EDITA A S. ADELELINO SAGIENSI
Episcopo.

PROLOGVS AVTHORIS.

Loriosæ ac Deo dilecta virginis Opportunæ hodie festiuitatem celebantes, redemptorem nostrum Iesum Christum collaudemus, qui in sanctis suis semper mirabilis esse dinoſcitur: & non solum

Pſal. 67.

Matth. 25.

*Sap. 10.
Num. 22.*

Num. 20.

per viros viam iustitiae nobis patefecit, verumetiam per foeminas & iuuenilis aetatis puellas exempla religionis & bonæ imitationis cunctis se amantibus ostendit. Deo enim nostro semper cura est de omnibus: & neminem horum vult perire, quos redemit proprio sanguine. Nam sanctos in sanctitate hortatur permanere, & peccatores à malis operibus discedere, & bonis aetibus inherere, vt possint ad cœlestem patriam peruenire. Quod virgo sacratissima intelligens Opportuna, diuina gratia inspirante, ab ipsa infantia Domino seruire constituit, vt mereretur cum electis & prudentibus virginibus in cælo regnare. Quæ posita in huius terræ peregrinatione, semper plus cælestia, quam terrena, studuit diligere. Eiusdem igitur dominæ nostræ Opportunæ intercessionem vnanimiter deprecari debemus, antequam de vita & cōuersatione morum eius aliquid tractemus, siue antequam quicquam de miraculis, quæ per merita eius Dominus operatus est, dispuremus: vt Christi adiutorio & eius assiduis precibus, ab omnibus malis eruamur, videlicet ab insidijs diaboli, & à laqueis ac varijs huius seculi impedimentis: & vita nostra, intercedente B. Opportuna, maneat secura inter prospera huius vitæ & aduersa, quæ affligitur grauium peccatorum conscientia. Concedat etiam nobis Domini nostri pietas, aetius iam dictæ dominæ nostræ Opportunæ, & virtutum eius magnificentiam scribendi facultatem, ad presentium & futurorum utilitatem: qui aperit os mutorum, & facit disertas infantium linguis: Quique temporibus Balaam ad loquendum, angelicis terroribus os aperuit tremefacta astinæ, replcat paruitatem nostræ eloquio miserationis suæ, & donet mihi indigno suo famulo aliquid dignè narrare in laudé dilecta sua, dominæ nostræ Opportunæ. Et si non pro meis meritis, tamen pro utilitate diem festum B. Opportunæ celebrantium, distillet in nobis vel paruissimam sui roris guttam, qui temporibus Moysi de petra iussit exire largissimam aquam: vt sicut tunc populus sitiens satiabatur aquis illius petræ, ita & hæc plebs, quæ modò huc aduenit pro amore dominæ nostræ Opportunæ, gaudens recedat cum sua iucunditate, auditæ virtutum eius reuelatione. Nunc vobis dilectissimi filij, prout Dominus ministraverit, narraturi sumus, quanta diuina gratia in famula sua, virgine Opportuna, operari dignata est mirabilia. Sed vos non pigeat audire, quod in ea Dominus perficere voluit: quia dum ancillam suam glorificat, nos ad eius inuitat exempla: vt operum illius imitatores effecti, ei mereamur in cælestibus sociari, & vestigia virginis imitando, atque præcepta Dominica obseruando, possimus cum illa cælestis regni perfri gaudio. In paucis, quæ dicuntur, maiora intelligite: quia quibus pauca non sufficiunt, plura prodeſſe non possunt. Maiora enim de domina nostra Opportuna oportet credere, quam posse nostra locutio demonstrare.